АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.03.2025                                                                                                        № 19 - р
О мерах пожарной безопасности на территории  муниципального

образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
в весенне – летний период 2025 года.

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожар​ной безопасности», постановлением Правительства Астраханской области от   13.03.2025 № 128-П «Об установлении начала пожароопасного сезона на 2025 год, о мерах по​жарной безопасности на территории Астраханской области в весенне-летний период 2025 года и утверждении перечня населенных пунктов Астраханской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров»,
администрация муниципального образования  «Пологозаймищенский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В рамках подготовки к весенне – летнему пожароопасному периоду 2025 года организовать и провести с 1 апреля по 1 мая 2025 года месячник пожарной безопасности, в ходе которого:
-  провести ревизию на предмет выявления заброшенных (не использу​ющихся длительное время) земельных участков на территории населенных пунктов и установления их правооб​ладателей (собственников, землепользователей, землевладельцев и арендато​ров), а также принять меры по устранению выявленных нарушений содержа​ния территорий;
- провести очистку подведомственных территорий в пределах противо​пожарных разрывов между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы);
-  провести опашку населенных пунктов по периметру, исключающую возможность переброса огня при природных пожарах;
-  определить порядок утилизации сухой растительности с использова​нием технологий, позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков;
-  запретить использование противопожарных разрывов между здания​ми и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропере​дач;                                                                                                                                     -  установить указатели, выполненные с использованием светоотража​ющих покрытий, для обнаружения в темное время суток пожарных гидран​тов;
-  проверить исправность гидрантов, а также состоя​ние подъездных путей к ним, искусственным и естественным водоисточни​кам.
2. В рамках обеспечения пожарной безопасности в весенне - летний пожароопасный период организовать и провести с 1 апреля 2025 года по                30 сентября 2025 года следующие мероприятия:

-  обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на                         под​ведомственных территориях, в населенных пунктах, на объектах, в том числе в жилищном фонде, в помещениях и строениях, находящихся в собственно​сти граждан, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах;

-  проводить на постоянной основе рейды по населенным пунктам в целях профилактики пожаров, обратив особое внимание на места прожива​ния социально-неадаптированных граждан, граждан пожилого возраста, в том числе маломобильных одиноких и одиноко проживающих граждан по​жилого возраста, неблагополучных и многодетных семей, а также на ветхое и аварийное жильё. Организовать проведение собраний с гражданами с привлечением к этой работе инспектора по противопожарной профилактике, добровольных пожарных, сотруд​ников органов социальной защиты и полиции;
-  предусмотреть финансирование в рамках муниципальной целевой программы мероприятий по пожарной безопасности;
-  принять меры по сносу бесхозных строений, угрожающих пожарной безопасности    населенных пунктов, отключению от источников электро​снабжения неэксплуатируемых строений, а также ограничению доступа к ним;
-  продолжить работу по приведению в пожаробезопасное состояние ветхих и заброшенных зданий;
- организовать силами работников муниципального образования, добровольных пожарных, патрульной группы визуальное наблюдение, в том числе за прилегающей территорией, для своевременного обнаружения пожаров;
- запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни на землях населенных пунктов;

- запретить складирование и хранение грубых кормов, сена на дворовых территориях с 01 мая по 30 сентября;
- обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о мерах пожарной безопасности, правилах поведения в пожароопасный период  и действиях при пожаре, о запрете выжигания сухой растительности;
- организовать горячую линию по приему от населения информации о выжигании сухой растительности;
-  принимать меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществ​ляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к правообла​дателям земельных участков, не обеспечившим принятие мер, предусмот​ренных законодательством Российской Федерации;
- организовать совместно с заинтересованными органами   рейды по жилищному фонду для проведения профилактических мероприятий с граж​данами, ведущими асоциальный образ жизни;
-  принять меры в границах населенных пунктов по выполнению пер​вичных мер пожарной безопасности, предусмотренных Федеральным зако​ном от 21.12.1994    № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

      3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
      4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»              ________________     Курбатов В.А.